Arcadius et Honorius filii ipsius anni tredecim, mens. tribus.

A. CONTI NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

Nicephori omissus est, qui imperavit menses 7, Otho 3, Vitellius octo; quæ sic perstringit Ausonius :

Galba senex, Otho lascive et famose Vitelli,
Tertia vos Latio regnantes nescit æstas
Interitus dignos vita properante probrosa.

Idem et rotunde decem annos attribuit Vespasiano, ut et Sext. Aurelius Victor :

Implet fatalem decedem sibi Vespasianus.
Ostensus terris Titus est brevitate bienni.

Quibus addo deficientem versum de Domitiano :

Lustra tria hinc perimunt et justa piacula fratrem :

Sed annis 15, addit, Nicephorus (post Eusebium) mens. 51. Sequentium anni conveniunt fere cum Eusebiana chronologia manuscripta, quod de genere mortis cujusque imperatoris breviter aspergit nec probare nec refutare cordi est. Nihil hoc ad chronologiam quam tantum exsequimur. Quidam, inter quos est Harmenopulus, insererunt Pompeianum seu Papienum et Balbinum cum tribus annis, ut et Æmilianum inter Gallum et Florianum, et postea Sillianum et Quintilium et Florianum, sed eorum anni vel superioribus vel sequentibus tribuuntur. Quod ait hic auctor Decium in foro periisse, sic accipio in foro Flamini, cum Eusebio. Quod ad Diocletianum attinet, cui anni 20 tribuuntur, ea communior est sententia Eusebii et aliorum, tamen si Victor annos 25 ei tribuat. Inter Diocletianum quoque et Constantium Eusebius inserit Galerium, eique duos alios annos separatim tribuit; quem quidam hic, vel Nicephori vel librarii errore, omissum querunt; sed nihil hic lacunæ agnosco, quia Cassiodorus in descriptione consulum ait annos Constantii et Galerii attribui Constantino Constantii filio et 20 tantum annorum consules ascribit. Ait anno 20 Constantini congregatam fuisse primam universalem synodum Nicænam, sed in manuscripto Anastasii scriptum est id evenisse anno 10,

A Theodosius Minor annis quadraginta duobus mens. sex. Sub hoc celebrata fuit synodus tertia Ephesi Patrum sanctorum ducentorum, et altera insidiatoria ^c, cui præfuit impius Dioscorus.

Martianus et Valentinianus ann. viginti quinque, sub quo Chalcedone quarta sancta synodus celebrata fuit sanctorum Patrum sexcentorum triginta.

Leo magnus annis sedecim.

Leo parvus cum patre annum unum moritur.

Zeno an. septemdecim cum tyranno Basilisco annis duobus.

Anastasius annis viginti septem, mens. quatuor.

Justinus Thrax an. novem, mens. tribus.

Justinianus Magnus annis triginta octo, dies septem. Sub quo sancta Constantinopolitana synodus (quinta) celebratur.

Justinus, Justiniani fratris filius, ann. duodecim, mens. undecim, dieb. viginti.

Septimo anno hujus imperii completus fuit cycclus unus sancti Paschatos annorum quingentorum triginta duorum, ex quo crucifixus fuerat Dominus noster Jesus Christus, indictione 6, anno a condito mundo sexies millesimo sexagesimo quinto

ut et in Chronologia Harmenopuli. Sed in Græca inscriptione seu titulo ejusdem synodi notatur celebratam fuisse Paulino et Juliano consulibus, qui videtur esse annus 15 Constantini. Ibidem computatur annus ab Alexandro 636. Sunt autem ab Alexandro usque ad annum 42 Augusti, quando natus est Christi, anni 323, quos si a 636 subtraxeris, restabunt anni 313, qui sunt anni Christi quibus ea synodus celebrata est. At Nicephorus hoc loco computat annos 318, ut et synopsis Græca conciliorum, qui erat annus mundi 5826: sic enim legendum in Græco ε, ω, x, ς, et consequenter anno a Christi resurrectione 2885, ut hic recte collectum est. Si legamus hic anno 10 Constantini factam synodum Nicænam, et fuisse tum annum Christi 318, recte conveniet summa collectio ab Adam ad mortem Constantini, ut sit annorum 5836.

Quia autem quo imperii Constantini anno Nicæna synodus coacta sit dissentiant auctores, causa requirenda est. Nam Nicephorus hoc loco anno 20 factam, ut est in impressis in Germania, aut 10, ut est in manuscripto exemplari Anastasii. Eusebius vero lib. iv de Vita Constantini, cap. 47, anno 20: factam ait, quando vicennalia ejus acta fuerunt: idem tamen in Chronicis a Hieronymo translatis anno 13 ejusdem celebratam notat. Cassiodorus 18, atque alii alio. Causam igitur hanc esse arbitror quod varie annos imperii Constantini numerant plerique: quidam a depositione purpuræ per Diocletianum, nihil temporis ascribentes Constantio aut Galerio aut Maxentio, quidam post mortem Constantii, quidam post omnes collegas imperii devictos. Itaque ob tantam incertitudinem in ipso synodi titulo quoto an imperii ejus acta sit non est inscriptum, sed quibus consulibus et quo a morte Alexandri anno, qua computatione, tum utebantur universa Græcia et Ægyptus.

Ad CAP. XII. — Quæ de annis Constantini et filiorum ejus scribit, ea cum Eusebio, etc., conveniunt, ut et ea quæ de Juliano et Joviano. Sed in

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Decem legit Anastasius recte. Nam ex Fastis agnosimus Constantium decem consulatus inisse.

^b Junior legit Anastasius, recte.

^c Anastasius vocat *latrocinalem* recte, nam in Græco est *ληστυκική*.

CAPUT XIII.

Tiberius annis quinque.

Mauricius ^a annis viginti, mens. quatuor, cæsus.
Phocas ^b annis octo, cæsus.

Heraclius annis uno et triginta una cum filio. Imperii hujus anno tertio Persa Chosroes plurima loca occupavit imperii Romani. Hierosolymam diripuit, et inflammavit venerabilia loca, et magnam multitudinem captivam abduxit, cum patriarcha Zacharia et pretiosis lignis ^c, in Persidem. Anno duodecimo ipsius Chosroes Persa occisus, et revocata captivitas, et vivifica crux sua in loca, cum instaurata essent, reposita fuit. Tum deinde Saraceni omnia vastare cœperunt anno mundi sexies millesimo centesimo vicesimo sexto [al., vicesimo nono¹, indictione septima.

Constantinus. filius hujus, an. viginti octo ^d. Hic

A. CONTI NOTÆ

Valentiniano et sequentibus est dissensio. Hic enim Valentiniano et Valenti anno 10, mens. 9, dantur; apud Hieronymum vero, qui supplevit hac parte Eusebium, anni 14.

Gratianus et Valentinianus et Theodos. ann. 16. Prosper Gratiano cum Valentiniano fratre dat annos 5 et Theodosio postea annos 11, quæ computatio in idem recidit.

Arcad. et Honor. an. 13. Prosper habet an. 32, sed postea, ubi Nicephorus dat Theodosio minori annos 42, dat ipse Prosper duntaxat 27; ita quatuor annis Prosper superat Nicephorum. Sane Sigebertus annos 13 tribuit, ut et Nicephorus, et Honorio ejus fratrueli post ejus mortem tribuit annos 14, et postea eidem Theodosio soli annos tres, et postea eidem Theodosio cum Valentiniano ann. 24: qui omnes anni collecti faciunt annos 54, quæ summa cum Nicephoro consentit.

Martianus et Valentinianus annis 25. Sigebertus Martiano annos 6, et Valentiniano cum eo annos 5 tribuit, et Leoni annos 16 post mortem Martiani: post mortem vero Valentiniani Maximo et Avito annos 2 et ejus successoris Majoriano annos 4: deinde ejus successoris Severo annos similiter 4; ejus item successoris Anthemii similiter an. 4; deinde Olybrio mens. 7, Lucerio et Nepoli, et Orestis, Augustulo et Odoacri, sibi invicem succedentibus, annos reliquos attribuit usque ad completum annum 16 imperii Leonis. Itaque existimo hic subesse mendum apud Nicephorum et pro 25 legendum 5 vel 8; nam Harmenopolus eis duntaxat annos 7 tribuit, ut et Beda.

Zeno an. 17. Sigebertus, ex Chronico Idacii episcopi, annos 19 tribuit, sed postea Anastasio tantum 25 cum ei det Nicephorus 27 annos; itaque res eodem recidit. Idem Sigebertus annos 10 rotunde tribuit Justino Seniori, Nicephorus vero et Harmenopolus annos 9, mens. 3.

Justinianus an. 28, dies 7. Revera autem imperavit an. 28, menses 8. Idcirco Harmenopolus et Beda et plerique alii ei rotunde tribuunt annos 39.

Sub quo sancti. Constant. synodus celebratur. Id ad

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Deest apud Anastasium.

^b Tyrannum Græci vocant, ut Zonaras, etc.

^c Τυλιανὸν ἕλαιον.

^d Hic vocatur Constantinus Pogonatus.

^e Sic Anastasius; Germanica editio habet obessum.

^f Hic vocatur Justinianus Minor, filius Constan-

A occisus fuit in Sicilia, cujus tempore magna pars imperii a Saracenis vastata fuit.

Constans, nepos Heraclii, annis septemdecim. Cujus tempore Byzantium a Saracenis devastatum ^e fuit. Et sexta synodus tertio decimo anno ipsius celebrata Constantinopoli. Hic fortiter se gessit adversus Saracenos, represso impetu illorum et valde ipsis perterrefactis.

Justinus ^f, filius hujus annis decem.

Leoprius ^g annis tribus.

Tiberius, qui et Absimerus, annis octo ^h.

Justinianus M annis undecim.

Philippicus, qui et Bardanes, annis duobus.

Anastasius, qui et Arthemius, annis duobus.

Theodosius anno uno ⁱ.

Leo Isaurus ^j annis viginti quinque, mensibus tribus, diebus quatuordecim.

(Constantinus fil. ejus annis triginta quatuor,

CHRONOLOGICÆ.

annum ejus 24 quidam referunt, ut Sigebert. et alii.

Septimo ann. hujus imperii completus fuit cyclus unus sancti Paschalis annorum 532, ex quo crucifixus fuerat Dominus Jesus Christus, Indicis. 6. Maxima est hac in re Latinorum et Græcorum dissensio. Sigebertus ait anno quinto imperii Justiniani impletum fuisse hunc cyclum ^k, quem vocat magnum annum a Christi nativitate annorum 533; ab hoc etiam anno Dionysium abbatem orsum esse cyclum suum cyclorum quinque decemvennalium.

^l Et quia secundus, inquit, annus operis concordare debet in ratione computi primo anno nativitatis Christi, debet tricesimus quintus annus cycli Dionysii concordare in ratione computi anno 35 nativitatis Christi, scilicet ut luna 14 Aprilis occurrat ix Kalend. April. in quinta feria, Passio Christi octavo Kal. Aprilis in sexta feria, resurrectio vi Kalend. Aprilis in Dominica die. Sed quia non ita occurrit, sed luna 14 Aprilis occurrit anno xii Kal. Aprilis in prima feria, Dominica vero dies Paschæ in v Kalend. Aprilis ideo improbat, quia repugnat evangelicæ veritati. Hæc Sigebertus. Beda quoque de Natura rerum ita scribit: « Sub Justiniano Dionysius Paschales scribit cyclos, incipiens ab anno Domini Incarnationis 532, qui est annus Diocletiani 248, post consulatum Lampadii et Orestis, quo anno. Codex Justinianus orbi est promulgatus. Victor quoque Capuanus episcopus librum de Pascha scribens Victorii arguit errores. » Hæc Beda. Sed omnia hujusmodi adversus Dionysium objecta coincident, si, ut hic legit Nicephorus, illos annos 532 illosque Dionysii circulos non a Christi incarnatione, sed passione computemus. Et ex Horologio Græcorum, cui ascriptus est Paschalis cyclus, constat Græcos absque ullo errore diei Paschalis locum ad hoc usque tempus felicissime numerasse. Sed diligentior hujus rei tractatio non est hujus instituti proprium, atque majoris temporis desiderat laborem.